
 

 

 Conselho Municipal de Saúde

CM S

 

 

RESOLUÇÃO Nº 016, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

 

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Juatuba, na 54ª reunião ordinária realizada no dia 04 

de setembro de 2018 e em reunião extraordinária, realizada no dia 18 de setembro de 2018, 

considerando: 

 o artigo 23 do Regimento Interno e as atribuições conferidas pela Lei Municipal 1024, de 05 de 

março de 2018 e pelas Leis Federais 8080, de 19 de setembro de 1990 e 8142, de 28 de 

dezembro de 1990; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Definir a constituição das Comissões Permanentes Mistas criadas e estabelecidas pela Plenária 

do Conselho Municipal de Saúde de Juatuba. 

 

Art. 2° - As Comissões Permanentes Mistas têm, por finalidade, articular as políticas e programas de 

interesse para a saúde, no âmbito do SUS Juatuba. 

 

Art. 3º - As Comissões Permanentes Mistas definidas em Plenário, com os respectivos integrantes são: 

I - Assistência à Saúde: 

Bianca Caroline Ramos, Lucinéia de Jesus Silva, Vicente Silveira Diniz, Débora Camilla Espírito 

Santo Silva, Huanderson Machado da Silva, Daniela Daniela Patrícia Diniz Pereira, Regina Cléa 

Barros Mayrink Santos. 

II - Vigilância em Saúde: 

Luara de Carvalho Leôncio, Leonildo Ferreira Lopes, Raimundo Loyola Júnior, Marta Matilde de 

Oliveira, Maria das Dores Xavier da Silva, Thaís Rúbia Duque Cunha Chagas.  

III – Gestão do Trabalho e Educação na Saúde: 

Luara de Carvalho Leôncio, Bianca Caroline Ramos, Shirlei da Silva Soares, Simone Lopes 

Fernandes, Aline Ferreira Lins Lopes, Marta Matilde de Oliveira, Amanda Alves da Silva, Daiana 

Lúcia de Oliveira Silva, Lucinéia de Jesus Silva, Núbia Karoline Marques Viana, Dioliene Aparecida 

da Silva, Regina Cléa Barros Mayrink Santos. 

IV -  Orçamento e Finanças: 

Romero Wagner do Carmo, Celma, Andriele Apolinária Silva Bahia, Cinthya Mara Gonçalves 

Pedrosa, Simone Lopes Fernandes, Aline Ferreira Lins Lopes, Raimundo Loyola Júnior, Wendy 

Daniela dos Santos. 

V -  Saúde do Trabalhador: 

Daniela Patrícia Diniz Pereira, Andreza, Leonildo Ferreira Lopes, Rayane, Wendy Daniela dos Santos, 

Thaís Rúbia Duque Cunha Chagas, Maria das Dores Xavier da Silva. 



 

 

 Conselho Municipal de Saúde

CM S

VI - Acompanhamento da implementação das deliberações da Conferência de Saúde, do Plano 

Municipal de Saúde/Programação Anual de Saúde. 

Romero Wagner do Carmo, Huanderson Machado da Silva, Celma, Andriele Apolinária Silva Bahia, 

Marcelo dos Reis de Assis Campos.  

 

Art. 4º - Será publicada resolução específica com a nomeação das entidades, movimentos sociais e 

outras representações que forem indicadas para compor as Comissões Permanentes Mistas do 

Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 5º - A composição das Comissões Permanentes Mistas poderá sofrer alterações com a inclusão ou 

exclusão de integrantes, a qualquer momento, sendo publicada resolução, a cada quadrimestre com as 

alterações ocorridas no período. 

 

 

 

  

Raimundo Loyola Junior 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde           

Juatuba – Minas Gerais                                                 

 

 

 

Homologo a Resolução nº 016, de 20 de setembro de 2018 na presente data. 

 

 

 

Juatuba, 20 de setembro de 2018. 

 

 

 

  

Cinthya Mara Gonçalves Pedrosa 

Secretária Municipal de Saúde  

Gestor SUS – Juatuba 

 


